
  

DETERMINAZIONE N. 103 del 14.03.2018 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 103 Reg.                                                      DEL 14.03.2018 

 

OGGETTO: “Fornitura di n. 14 valigette di primo soccorso e di n. 2 gas bedge 
e cinture in ottemperanza del D.Lgs. n°81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii” ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti) alla ditta Ital Ricambi Life Sefety srl con sede in via Cavour 46 - 
96013 Carlentini (SR) – P.I. 01484819898 

CIG n.: Z5722C4C06 
IL DIRETTORE 

PREMESSO: 

Che a seguito delle determinazioni del Consiglio di Amministrazione di cui al verbale n.12 del 
08.09.2017, si è proceduto alla nomina del Dott. Sebastiano Garofalo quale R.S.P.P. fino al 
31.12.2017, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.17 comma 1, lett. b) del D.L. 81/2008; 
incarico affidato con nomina prot. 1228 del 15.12.2017; 

Che a seguito delle determinazioni del Consiglio di Amministrazione di cui al verbale n.21 del 
02.02.2018, si è proceduto al rinnovo, in prosecuzione del precedente incarico, del Dott. 
Sebastiano Garofalo quale R.S.P.P. fino al 30.06.2018; rinnovo dell’incarico affidato con prot. 
339 del 02.02.2018; 

Che nell’ambito delle attività di competenza del R.S.P.P., quest’ultimo ha segnalato la 
necessità di dotare gli operatori dei Dispositivi di Protezione Individuali (D.P.I.) di terza 
categoria per gli interventi in spazi confinati definiti dal D.Lgs. n°81 del 9 aprile 2008 e 
ss.mm.ii.; forniture di cui alla deteminazione n. 51/2018, 

Che lo stesso R.S.P.P. ha inoltre segnalato la necessità di dotare i luoghi di lavoro di valigette 
di primo soccorso in un numero complessivo di 8; 

Che inoltre, con riferimento alla determinazione n. 51/2018, ha segnalato la necessità di 
integrare i rilevatori di gas con altre 2 unità;  

Considerato che la Ital Ricambi Life Sefety srl con sede in via Cavour 46 - 96013 Carlentini 
(SR) – P.I. 01484819898 ha fatto pervenire specifico preventivo per le valigette di pronto 
soccorso 2381/2018 del 13.03.2018, assunto al protocollo aziendale al n. 620 del 14.03.2018 
e che prevede un costo unitario di €. 16,91 per valigetta di dimensione 32x23x9 e di €.58,02 
per valigetta di dimensione 41x31x10, oltre I.V.A.; 

Considerato che, per quanto attiene l’integrazione dei due rilevatori di gas si può fare 
riferimento all’offerta allegata alla determina n. 51/2018 che prevede un costo unitario di 
€.522,05, oltre ad €. 41,00 per la cintura (il tutto oltre I.V.A.); 



  

DETERMINAZIONE N. 103 del 14.03.2018 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Considerato che è necessario acquisire i seguenti quantitativi per un costo complessivo di 
€.1.527,28, oltre I.V.A. come di seguito dettagliato: 

- cassette 41x31x10: n. 4 x €/Cad. 58,02= €.     232,08 
- cassette 32x23x9: n. 10 x €/cad 16,91= €.     169,10 
- gas bedge: n. 2 x €/cad 522,05= €.  1.044,10 
- cinture: n. 2 x €/cad 41,00= €.       82,00 

 SOMMANO €. 1.527,28 

Ritenuta la necessità di procedere con acquisizione delle predette forniture; 

Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi 
inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel 
rispetto dei principi di cui al comma 1 del predetto art.36; 

Considerato che, ai sensi dell’art.32 comma 2, nelle procedure di cui all’ dell’art.36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad “affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall’ANAC 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e  
aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 dal Consiglio dell’autorità in data 20.12.2017; 

Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 

Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente 
recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Considerato che, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 amanate dall’ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed esonerare 
l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della 
legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento 
viene registrato presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n. Z5722C4C06, rilasciato in 
data 14.03.2018; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è 
necessaria l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l’eventuale stipula del contratto 
previsto dall’art. 32 comma 9; 



  

DETERMINAZIONE N. 103 del 14.03.2018 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri …. omissis” 

Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con Codice 
Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 

Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Per le motivazioni sopra esposte, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), alla ditta Ital Ricambi Life Sefety srl con sede in via Cavour 46 - 96013 
Carlentini (SR) – P.I. 01484819898 la fornitura di n. 14 valigette di primo soccorso e di n. 
2 gas bedge e cinture in ottemperanza del D.Lgs. n°81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii”, come 
da specifiche allegate alle offerte pervenute, per un importo complessivo di €.1.527,28 
oltre I.V.A. per legge; 

2. La somma occorrente, stante l’urgenza e la necessita, viene impegnata ai sensi dell’art.163 
comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva necessaria di €1.863,28, I.V.A. compresa, sarà 
prevista nel redigendo bilancio di previsione anno 2018; 

4. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, Direttore dell’azienda, RUP del presente 
procedimento, affinché provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e 
quanto altro previsto dall’art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs. 
n.50/2016. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A.SPE.CO.N 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREVENTIVO 2381 / 13/03/2018 1 
 
 

501.00581 CREDITO SICILIANO S.P.A. IT 07 P0301984620000005430543 
 
 

BONIFICO BANCARIO A VISTA EURO 
 
 
 
 
 
 
 

111072 VALIGETTA PER PRIMO SOCCORSO IN POLIPROP NR 1 16,910 16,91  22 
ESTRAIBILE E CON SUPPORTO A MURO 
DIMENSIONI:32 X 23 X 9 CM. 
ALL.2 BASE A NORMA D.M. 388 
DEL 15/07/03 - D.LGS.81/08 
111074 VALIGETTA PER PRIMO SOCCORSO IN ABS ALL. NR 1 58,016 58,02  22 
ESTRAIBILE E CON SUPPORTO A MURO 
DIMENSIONI: 41 X 31 X 10 CM. 
ALL.1 BASE A NORMA D.M. 388 
DEL 15/07/03 D.LGS.81/08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

74,93 0,00 0,00 0,00 0,00 
91,41 

 
0,00 0,00 

0,00 
 
 

 22 74,93 16,48 13/03/2018 91,41 0,00 
 
 
 
 

91,41 
 

74,93 16,48 
 
 
 

VENDITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��������� ��	
���
�����	��

�����
����

������ ! " #$%&
'()#*## %&
+*,,*%-�"%� #(%&
.(/�%0 *1(%&
2)3" �4%&
56 /*�7%&

�8#(6 #$
0�6/ 9 
�## / #$%-�"":�8#(6 #$
'(18) �*9 ()�

;(1�0�6/ 9 0�6/ 9 %*-%������(%6 ��6/*#(01*6#%'<=> �#*%�(18) �*9 () %-*# .�##*3" (%'<=

?@AB@AC�%�"���*)-6(%2)6 �(%� �""(%
�D�EFG�C�H205IJ0�K<>2%.2>%5HI'2.<+2JLI%2M%�HLN%OP%.N>=0N%OQRSTPPQ

%%
UAB�VFBWXF�BA��VVFBFY@DWXF�BAC�%�N052N'INJN%�Z<2J.�%052'<�>2%.2>%'I+[J2%.<%JILI%\
.<H2Z<IJ2%=2J2H�>2%
%
�WV]FW�̂D�EFG�%\%����_@

;(1�
=��# ()�%�1*6#%'<=
H �4 �- 
 ̀�8*" 99*%" �#*

=��# ()�%'�HJ2L%- %�1*6#%'<=
H�)- �()#*
 ̀�8*" 99*%" �#*

%

aVWD@��bcC�UA@@W�GF��dW@F��bc

.�##*3" %-�""*%�(18) �*9 ()�

'<= efghh�i�jk

0#*#( '<=%'I+[J<'�LI

l*## �,�� �%�()#6*##8*"�
'IJLH�LL<%.<%<+5IHLI%<Jl2H<IH2%�%m%nPNPPP
�ll<.�L<%2M%�HL%OTo%I%'IJ%5HI'2.[H�
J2=IZ<�L�%02JZ�%K�J.I

<1,(6#( m%ONoRPpPP

I33�##( l(6) #86*%- %)N%On%/*" 3�##�%- %,6 1(%�(��(6�(%�%- %)N%T%3*�
!�-3�%�%� )#86�% )%(##�1,�6*)9*%-�"%.N>3�N%)qrO%-�"%s
*,6 "�%TPPr%�%��N11N  



��������� ��	
���
�����	��

����������������� ����! ���! �
�"#$%&'"(�)%*#+,(-(�.%)+(��"%/,(
�'001,$(+,#)%�&%1�0()&#

#22�  ��3��!��3����������! ��  � 4#"),-'"%

$,*���������5����� 6

$'� 6

&��3���7��!���!�8� �������
��! ����77�7��!���������3����3�99����
:�� ;�<���88��=�&;1;�>>?@ABCD

1�E�����33����9�!�������E�7��!�!����!�� ��!���F�� ;�B���$G
@C?B@?@ABH

G� �E�����I��� ��$,* 6

�JJKLL��	M�KJNO�PNMJQ�RMSNTNO�
$#GAB#%?BA;BB<;BC@;B@@

U�(� ��� V�)�7��!����(! ������7��!��6�-�  ��������  �������E� �

E���G;�G�!2I�  �W�BA�6�AABXY�"�8��6��;Z;�<YHXCC>AHXC

$�! �� �$�! ��[�XAAX<><=>


	3: FattAcc

